(1) In op: *Justification du droit des Chapitres*.

(2) In op: *Mémoire pour l'Eglise et le Clergé d'Utrecht*.

(3) Sic CODDARUS ipse declarationem ediderat *apologeticam*, et a^o. 1717 ab ERCKELIO defensus erat adversus tres libros, a^o. 1715, a THEODORO COCKIO, editos. Vid. caet. in Append.

(4) DESIRANTIUS, qui SASBOLDUM et ROVENIUM Ordinarios fuisse agnoscit Trajectinos, *Ecclesiam Trajectinam* ante ROVENII mortem esse eversam dicere non potest.

rabili canone. A^o. 1726 et 1727 sex datae sunt *Epistolae*, in harum DAMII dissertationum favorem. A^o. exeunte 1725 in lucem tandem prodiit *Historia*, quam adeo laudaverat *Monitum* anonymum, et cui Capitulum jam opposuerat *Monitum contra monitorem anonymum*. Historiae diu expectatae auctor erat CORNELIUS PAULUS HOYINCK A PAPENDRECHT, canonicus *Mechlensis*, qui suum dedicaverat opus Archiepiscopo *Mechlensi*, Cardinali D'ALSACE, et approbationes acceperat ecclesiasticas ab *Episcopis* etiam *Brugensi*, *Iprensi*, et *Buremundano*.

Tales impetus silentio praetermittere non poterant Trajectini. A^o. jam 1726 ERCKELIUS *Observationes* edidit *prodromas in Hoyinckianam Historiam* (1). ESPENIUS interim, celeberrimus Doctor *Iovanensis*, adversus DAMIUM, *Dissertationem* edidit *de numero Episcoporum*, qua Canonistam secutus *Italicum* PIGNATELLIUM, STEENOVENII consecrationem defenderet ideo, quod numerus trium *Episcoporum* non spectaret characterem sacramentalem consecrationis, sed unice ad ordinem pertineret ecclesiasticum, disciplinamque, a quo igitur vi coacti recedere possent. Premebat dispensationem non solum ad Pontificem pertinere, quandoquidem sine tali dispensatione papali permulti legitimi consecrati fuerant *Episcopi*, lege de trium *Episcoporum* praesentia neglecta. PHILIPPUS LAURENTIUS VERHULST (2) contra eundem DAMIUM, a^o. 1725

(1) Vide illas in: *Def. Eccl. Ultr. per ERCK*, ubi etiam inveniuntur: *Admonitio contra monitorem anonymum*, m. Sept. 1624 ed. — et *epistola Cap. Metrop. ad Ill^mum Dom. JOS. SPINELLIUM* Internuntium, d. 26 m. Jun. 1624, data.

(2) Idem, qui postea sub pseudonymo ZEELANDER, contra VAN

et 1726, quinque dedit *Epistolas*, consecrationem defendentes STEENOVENII.

Ut vero *Hoyinckianam Historiam* prorsus refutarent, Trajectini apologetici inter se dividendum aestimabant laborem. ESPENIUS itaque, Ecclesiam Trajectinam defendit, ratione habita *veteris juris canonici* ⁽¹⁾ VARLETUS, Episcopus *Babyloniensis*, in altera, quam dedit, *apologia*, recentiora inprimis respexit *jura Ecclesiastica*. ERCKELIUS, Capituli metropolitani decanus, in sua *Defensione Ecclesiae Ultrajectinae*, *monumentis* collectis ex *Archivis authenticis* causam Trajectinam propugnavit. NICOLAUS BROEDERSEN, in primo suo *Tractatu historico*, idem fecit quoad *Capitulum*, quod ERCKELIUS fecerat quoad *Ecclesiam*. Quatuor illi Trajectinorum vindices egregie rem suam egerunt, ita ut non tantum causae suae acute et dilucide probaverint justitiam, verum etiam eximiae eruditionis atque indefessi veritatis studii sibi comparaverint documentum praeclarum, quo Ecclesia Tra-

DEN HONERT scripsit *de transsubstantiatione*, et sub pseudonymo VLA-MING, contra D. PIERMAN, de tribus litis quaestionibus Pontificem inter et Trajectinos, in epistolis, quibus 25 annis post, VERHULSTIO mortuo, responsum dedit VAN VILSTEBEN (a^o. 1762).

(1) Propter auxilium, quod semper ESPENIUS Trajectinis praestiterat, a^o. 1728, quoniam sententiam suam hac de re revocare recusaret, a^o. aetatis 83, munere suo in Academia *Lovanensi* privatus, et in exilium abire coactus est. *Amisfurtum* petiit, ubi d. 2 m. Oct. 1728 mortuus est, optime de causa Trajectina meritis, inprimis propter illum, quem adversus HOYINCK dederat librum: *Vindiciae resolutionis Doctorum Lovanensium* (a^o. 1722 in Trajectinorum favorem datae). Praeclarum, quod edidit opus, *Jus universale*, inter optimos Ecclesiae Cath. Canonistas eum habendum esse manifeste probat.

jectina permultos et tunc et deinde nacta est amicos et fautores. Illa igitur pugna litteraria nec in historia conscribenda silentio praetermitti potest, neque in iudicio ferendo aequo de Clero Trajectino.

IV.

Mox post STEENOVENIUM defunctum, de successore cogitabat Capitulum metropolitanum. D. 15 m. Maj. 1725, CORNELIUS JOANNES BARCHMAN WUYTIERS ⁽¹⁾, canonicus Trajectinus, et Sede vacante Vicarius generalis Capituli, electus est. Ille consecrationem sacerdotalem acceperat ab Episcopo *Saniticensi*, qui tunc jam magna de illo exspectanda esse merito aestimaverat. De electione iterum ad Summum Pontificem relatio missa est, atque eodem modo, quo et STEENOVENIUS fecerat, et omnes postea Episcopi, quos sibi, invito Pontifice, elegit Clerus Trajectinus, — additae sunt et confessio pii Papae IV et dispensationis petitio ab illa *Nicaena*, de Episcoporum numero, constitutione. Missionarii non tantum adversus BARCHMANNUM Magistratum excitare conati sunt invidiam ⁽²⁾, verum etiam *Babyloniensem* eo adducere voluerunt, ut reconciliationis cum Pontifice spe allectus, consecrationem Episcopalem recusaret BARCH-

(1) Saepe in veteribus documentis BERCKMAN vel BERCHMAN dicitur.

(2) Multi proceres Catholici Hollandiae et Frisiae Occidentalis contra illum petitionem obtulerunt Praepotentibus Ordinibus. FENELONIUS, Aulae Gallicae hoc tempore *Hagae*comitis legatus, frustra contra BARCHMANNUM incitare conatus est Ordines, qui vero mox *admissionem* accepit civilem. J. H. DE VRIES l. l. p. 43 sqq.

MANNO. VARLETUS vero probe perspexit nullam aliam esse illorum conatum causam, quam Ecclesiam Trajectinam prorsus evertendi, Episcopo haud consecrato, studium; — atque Magistratus ⁽¹⁾ semper benevole BARCHMANNUM tractarunt.

D. 23 m. Aug. BENEDICTUS Papa XIII novam dedit excommunicationem, contra Archi-episcopum electum *Trajectinum*, erroribus non solum, sed injuriis etiam ⁽²⁾, impletam. Excommunicatione illa invita, BARCHMANNUS, d. 30 m. Sept. 1725, consecratus est ab Episcopo *Babyloniensi*, et d. 6 m. Oct. denuo ad Summum Pontificem litteras dedit, promittens sese munere suo desisturum esse, quando ita pax reddi posset Trajectinis. Nihilominus, d. 6 m. Dec., novam Pontifex emisit excommunicationem, prioribus haud multo dissimilem. D. 5 m. Mart. 1726 BARCHMANNUS sese conjunxit cum *appellatione*; a^o. 1719 emissa, ut coram Universa Ecclesia Catholica rem suam ageret, — atque d. 21 m. Mart. diploma edidit, quo suam defenderet agendi rationem.

Inter omnes, qui post CODDAEUM, Archi-episcopi fuerunt Trajectini, nullus tot accepit tantaque adhaesionis et communionis in divinis undique documenta ⁽³⁾. Nonnulla nomine indicare hic sufficiat. Praeter Episcopos *Antissiodorenses*, *Montepessulaneum*, *Bajocensem* et *Sanitiensem*, DILHÈ, in ep. m. Oct. 1725

(1) D. 27 m. Sept. 1726 Episcopus Antissiodorensis BARCHMANNUM congratulatus est de tantis talibusque, quae ab Ordinibus Praepotentibus acceperat, documentis favoris, Missionariis invitis, Vid. *Rec. de div. tém.* p. 258.

(2) DUPAC. p. 339. *Acte d'appel de Barchman*, no. 55.

(3) Vid. testimonia illa collecta in op: *Rec. de div. tém.*

illum certiore fecit 30 fere esse Episcopos Gallicos, causam Trajectinam haud improbant. PETITPIED, FOUQUET, BOURSIER, D'ETEMARE, et multi alii, qui tunc summo in Ecclesia Gallica honore erant, ad BARCHMANNUM epistolas dederunt, adhaesionem testantes. Tenendum vero est, etiamsi minore BARCHMANNUS gavisus fuisset favore, illius causam eandem prorsus esse ac STEENOVENII, ita ut qui STEENOVENIUM agnoscerent canonice electum et consecratum, eodem loco BARCHMANNUM habere deberent. Idem valet de omnibus, qui deinde Episcopi fuerunt a Clero Trajectino electi. Pedetentim rerum politicarum injuriâ, adhaesionis documentorum Trajectinis datorum numerus decrevit; — nihilominus *Ecclesia Trajectina, jure suo*, nostris etiam diebus provocare potest ad illa comprobationis documenta, quae saeculo accepit proxime elapso. Documenta illa summi sunt pretii ad dijucandum, qualis sit *unitas* in Ecclesia Cath., quam Pontificii jactant. Nequaquam parvi ponderis fuerunt quaestiones, de quibus talis sententiarum controversia erat inter *primi ordinis Ecclesiasticos Catholicos*. Pars enim Ecclesiae a Pontifice excommunicatur; — multi Pontifici, multi Ecclesiae excommunicatae applaudunt, — plurimi silent. Ecclesia excommunicata justam suam esse causam probat, — ad summum provocat tribunal ecclesiasticum; — vi tandem et excommunicationibus victoriam externam reportat Pontifex. Plurimi perterriti tacent. Pontifex omnes perfringit Ecclesiae leges, — pauci tantum aperte scelestam damnant agendi rationem papalem. In oculos incurrat necesse est, *immutabilitatem* in Ecclesia Catholica, quam praedicant Catholici, prorsus deesse. Schismatici dicuntur et haeretici a

a Summo Pontifice, qui constitutiones Ecclesiasticas robe tenent! Ne hujusmodi Protestantismo opponatur *unitas!*

V.

Sub BARCHMANNO Episcopo prima conjecta sunt Seminarii *Amisfurtani* fundamenta. Lites enim, quae agebantur de duobus Collegiis *Tovaniensibus* ⁽¹⁾, in adversariorum mox solvendae erant commodum, — atque Clero Trajectino singulari opus erat sacerdotes suos edocendi ratione, propter suam cum Pontifice litem, cujus origo et ansa nullum Clero addictum sacerdotem latec deberet. — Multorum virorum doctorum Catholicorum, ex *Gallia* et *Belgio* profugorum, praesentia et benevolentia effecit ut de Seminario condendo cogitari posset, quum adessent praeceptores egregii, Aulae papalis haud indulgentes nimiae audaciae. Varia certo superanda erant impedimenta, sed consentientibus Magistratibus ⁽²⁾, *Amisfurti* ⁽³⁾ Seminarium

(1) Vid. supra, p. 88.

(2) Antistitibus Protestantibus multi rem proponebant tamquam religioni Reformatae periculosissimam, — atque ita etiam magistratum excitare conati sunt invidiam contra Trajectinos. Clerus vero *memoriam* hac de re confecit et magistratibus obtulit, quae nullum imminere periculum probaret. KEMP. *Kort Hist. Verhael* l. VI, p. 111—137.

(3) Ibi jam aderat collegium *minus*, paedotrophiorum instar, in quibus illo tempore edocebantur adolescentes, haud obscuro loco nati. In illo collegio *minore*, quod nostris adhuc diebus exstat, humaniora docebantur. Illi collegio alterum additum est, *majus*, ubi tales instituti sunt et instituuntur juvenes, qui sacerdotali munere fungi cupiant. Illud collegium *majus* diu *paedotrophium*

conditum est, primis temporibus sub paedotrophii forma. Primi professores fuerunt praecleari LE GROS, DESSARTS, HOFFREUMONT (1).

Multi illo tempore Catholici exteri, propter persecutiones, quae provenerunt ex constitutionis *Unigenitus* et *formulae* ALEXANDRI expostulata subscriptione, ad Ecclesiam Trajectinam profugerunt. Plures sese conjunxerunt in domibus *Rhijnwijck* (prope pagum *Zeist*), et *Klarenburg* (*Ultrajecti*), vel in oppido *Vianen*, ubi scholas etiam condiderunt, ut juvenes *Trajectinos* humaniora docerent, et *Gallicanismi* et *Jansenismi* imbuerent principiis (2). Regulares etiam Ecclesiastici ad BARCHMANNUM confugerunt, inter quos *Carthusiani*, *Parisiis* et *Leucia* profugi, quos Archi-

dicebatur, ne Aetholici offenderentur, deinde vero *Seminarium* appellatum est. Vid. *Ibid.* ubi etiam regulae inveniuntur, quas constituerunt Seminarium Provisores de studiorum et vitae in Seminario in loco.

(1) Vid. etiam de illo Seminario in appendice ad *Orationem Sacram*, quam d. 25 m. Oct. 1822, M. GLASBERGEN habuit, quum Ven. VAN SANTEN jubilaeum celebraret de peracto, per 25 annos, munere sacerdotali. *Amst. Gortmans*, 1822. DESSARTS primus *S. Scripturae* professor fuit, HOFFREUMONT, qui librum scripsit, cui titulus: *Sur l'infalibilité du pape, theologiam* docuit. WILLEMAERS (*Brabantinus*) primus *praesidis* nomen gessit, quia in initio *oeconomus* vel *procurator* collegio etiam majori praecerat. Inter Professores postea multum laudis nacti sunt DILLOIT, BRONS, DESCHAMPS, CASBAUX, LE PLAT, VAN OS, BUYS, al.

(2) In urbe *Vianen* talis schola existit usque ad annum fere 1760; in domo *Rhijnwijck*, ubi BARCHMANNUS diem obiit supremum, et D'ETEMARE primas egit partes, — diutius etiam. In domum *Klarenburg* multi convenerunt, inter quos comes DUPAC DE BELLEGARDE, *Hist. Eccl. Metr. Ultr.* auctor, et MOUTON, ultimus redactor diarii: *Nouvelles Ecclésiastiques*. (Diarium illud inde ab a. 1727 usque ad 1803 Gallicanismi erat focus).

episcopus *Trajectinus* benigne exceptit, atque octonos vel denos conjungere voluit *Goudae*, *Schoonhovia*, vel in alio quodam minore oppido. (1)

Epistolas pastorales, quas BARCHMANNUS dedit, d. 30 m. Dec. 1725, quum munus susciperet Episcopale, et d. 19 m. Ap. 1730, BENEDICTO Papa XIII mortuo, mentis pacificae et pia documenta sunt. Ceteroquin pauca sub illo acciderunt, quae notatu digna hoc loco videantur. (2) Parvae dioeceseos conditio non valde immutata est. Lites Missionarios inter et *Trajectinos* haud defuerunt. BARCHMANNUS, d. 13 m. Maj. 1733 mortuus est. Ex animo illum lugebant Clerus et illi, quos plurimos habebat, amici exteri (3). Iterum, quod ad homines, ex uno tantum Episcopo *Babyloniensi* Ecclesiae *Trajectinae*, Ordinario orbatae, pendebat perduratio.

VI.

Capitulum metropolitanum, d. 22 m. Jul. 1733 THEODORUM VAN DER KROON, canonicum, pastorem *Goudanum*, elegit Archi-episcopum. D. 26 m. Aug.

(1) Episcopus *Montepessulaneus* illi gratias egit de cura, quam de illis gesserat profugis. *Rec. de div. tén.*, p. 221.

(2) Illo tempore AGATHAE STOUTHANDEL, *Amstelodami*, a. 1727, accidit sanatio, quam Clerus *Trajectinus* tamquam miraculum colit, divinitus patratum ut de Archi-episcopi BARCHMANNI legitima constaret electione et consecratione. Eodem modo illae, quae in tumultu acciderunt diaconi *Parisiensis* PARIDIS, sanationes, a. 1731, — a Jansenistis miracula habentur, quibus divinitus testimonium datum sit de Appellantium causae justitia. Vid. BUYS, *Noodige Bijlagen*, DUPAC, p. 344, al.

(3) Vid. de illo: *Nouvelles Ecclésiastiques*, d. 12 m. Jun. 1733.

et Kal. Sept. more solito relatio et confirmationis petitio *Roman* missa est. Longa interim fuit mora, antequam ad consecrationem Episcopalem transiret VARLETUS. Illis enim temporibus his erat de usura, utrum nempe liceret ita de rebus statuere, ut ille qui alicui pecuniam commodaverat suo nutu, quocumque posset tempore reflagitare illam pecuniam. Illud licere statuebant *Trajectini*. Qui in *Gallia Jansenistae* dicebantur, statuebant ita tantum posse pecuniam commodari ut perpetui essent redditus, vel ita ut is, qui argentum mutuum rogavisset, diem indicaret quo redderet pecuniam ⁽¹⁾. Diu jam inter *Jansenistas*, qui quoad mores multo Missionariis erant severiores, illa quaestio tractata fuerat. NEERCASSELIIUS sententiam secutus fuerat *Jansenistarum* in *Gallia*. VARLETUS valde illam propugnavit sententiam *Gallicam*, ita ut etiam videretur sese alienaturum esse a *Trajectinis*. Tandem vero ita liti finis est impositus, quod VARLETUS formulam confecit *Gallicae* faventem sententiae, cui subscriberet novus Archi-episcopus *Trajectinus*. Quaestio illa certe effecit ut multi divites ad Missionarios transirent, quorum doctrina tales non tangebatur res, — sed aperte etiam probat nec VARLETUM, nec *Trajectinos* levitatis fuisse reos.

Quum lites illae consopitae essent, ac de *Babyloniensis* jam constaret auxilio, d. 24 m. Jul. 1734, VAN DER CROON iterum frustra ad Pontificem litteras

(1) In Archivis Trajectinis permulta haec de re exstant documenta. Cons. inprimis BROEDERSEN: *De rebus utrinque redimibilibus*, qui Trajectinam propugnavit sententiam, et LE GROS: *Dogma Ecclesiae circa usuram*, qui oppositam defendit doctrinam.

dedit. Adversarii interim omnia moliebantur ut VARLETUM ab auxilio ferendo *Trajectinis* detraherent. Legatus Gallicus DE FÉNÉLON, *Hagaecomitis* degens, *Babyloniensi* in colloquio, ex auctoritate Cardinalis DE FLEURY, magna promisit beneficia, dummodo in *Galliam* rediret. Quum talia recusaret VARLETUS, ACUGNA, legatus *Hagaecomitis Lusitanus*, in legatum DE FÉNÉLON invectus est, qui talem VARLETUM vi auferendi neglexisset opportunitatem (¹).

D. 28 m. Oct. 1734 VAN DER CROON eodem quo antecessores modo, consecratus est ab Episcopo *Babyloniensi*, — et relationem hac de re *Romam* missam, d. 17 m. Febr. 1735, more jam solito, excommunicatio excepit papalis. Archi-episcopus sese cum *appellatione* conjunxit, aº. 1719 data (²). Pacificus et mitis brevi munere Episcopali functus est. Ex illius Archi-episcopatu unice notanda videtur pugna litteraria, quam habuit cum Cardinali D'ALSACE, Archi-episcopo *Mechlensi* (³) de causae *Trajectinae* justitia, imprimis de electionum et consecrationum Episcopalium validitate. D. 9 m. Jun. 1739, VAN DER CROON diem obiit supremum, dioecesi *Trajectina* eodem relicta statu, quo inde ab aº. 1724 fuerat.